
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 10-06-2022 DELIBERAZIONE N. 167
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE "MODALITÀ E PROCEDURE PER L'ATTIVAZIONE
E L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPENSATIVI EX POST DI CUI AL D.LGS.
29.03.2004, N. 102 E S.M.I., FINALIZZATI ALLA RIPRESA ECONOMICA E PRODUTTIVA
DELLE IMPRESE AGRICOLE CHE HANNO SUBITO DANNI DA CALAMITÀ NATURALI O
AVVERSITÀ ATMOSFERICHE ASSIMILABILI A CALAMITÀ NATURALI".
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno dieci del mese di giugno dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 232 inoltrata dal SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,
ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL
REDDITO E CONDIZIONALITA';
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA' INTEGRATIVE,
INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO E
CONDIZIONALITA' - MASSIMO PILLARELLA , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 

1/5DGR N. 167 DEL 10-06-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
9
3
9
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.      di approvare l’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che
definisce le “Modalità e procedure per l’attivazione e l’attuazione degli interventi compensativi ex
post di cui al D. Lgs. 29.03.2004, n. 102 e s.m.i., finalizzati alla ripresa economica e produttiva delle
imprese agricole che hanno subito danni da calamità naturali o avversità atmosferiche assimilabili a
calamità naturali”;

2.      di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del Bilancio regionale;

3.      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

4.      di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 01.08.2014;

5.      di pubblicare integralmente il presente atto sul sito web, sul Bollettino ufficiale nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;

6.      di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Approvazione delle “Modalità e procedure per l’attivazione e l’attuazione degli
interventi compensativi ex post di cui al D.Lgs. 29.03.2004, n. 102 e s.m.i., finalizzati alla ripresa
economica e produttiva delle imprese agricole che hanno subito danni da calamità naturali o
avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali”.
 

VISTI:

-          il D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38” e successive modifiche e
integrazioni apportate con i decreti legislativi 18 aprile 2008, n. 82 e 26 marzo 2018, n. 32;

-          la circolare prot. n. 102.204 del 15 luglio 2004 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari
Forestali sulle modalità applicative del D. Lgs. 29 marzo 2004, n. 102;

-          gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle
zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01);

-          il Reg. UE n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014, che dichiara compatibili con il
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’UE, alcune
categorie di aiuti nei settori agricoli e forestale e nelle zone rurali e che abroga il Reg. (CE) n.
1857/2006;

-          l’art 25 del suddetto regolamento 702/2014 che disciplina gli aiuti destinati ad indennizzare i
2/5DGR N. 167 DEL 10-06-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
9
3
9
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



danni causati da avversità atmosferiche assimilabili alle calamità naturali;

-          il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 19.322 del 22 dicembre
2008 recante disposizioni applicative per la concessione degli aiuti compensativi di cui al decreto
legislativo n. 102/04, nel testo modificato dal decreto legislativo n. 82/08;

-          il Decreto ministeriale 29 dicembre 2014, con il quale sono state individuate le disposizioni di cui
ai Capi I e II del D.Lgs. n. l02/2004 applicabili a partire dal 1° gennaio 2015, tenendo conto delle
nuove normative in materia di aiuti di Stato al settore agricolo e forestale e relativo decreto direttoriale
applicativo n. 15757 del 24 luglio 2015;

-          la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai sensi del
regolamento (UE) n. 702/2014, rubricata al n. SA.49425 (2017/XA);

-          il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-          la L.R. 14 luglio 1979, n. 19 “Norme per l’esecuzione dei lavori e delle opere pubbliche di
interesse regionale” e s.m.i.;

-          la L.R. 29 settembre 1999, n. 34 “Norme sulla ripartizione delle funzioni e dei compiti
amministrativi tra la Regione e gli Enti locali, in attuazione dell'articolo 3 della legge 8 giugno 1990, n.
142, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”;

VISTO, in particolare, l’art. 6 del D.Lgs. n. 102/2004 che, tra l’altro, stabilisce che le regioni, al fine di
attivare gli interventi di cui all’art. 5, attuata la procedura di delimitazione del territorio colpito e di
accertamento dei danni deliberano, entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla cessazione
dell’evento dannoso, la proposta di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento stesso;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta regionale riguardanti le modalità e le procedure per
l’attivazione e l’attuazione degli interventi compensativi ex post di cui alla normativa del Fondo di solidarietà
nazionale:

-          n. 3568 del 27 ottobre 1997 “Legge 14.02.1992 n.185 – Disciplina del Fondo di Solidarietà
Nazionale in Agricoltura. Ripristino infrastrutture rurali. Nuovi criteri per l’istruttoria delle istanze”;

-          n. 384 del 30 marzo 1999 “Legge 14.02.1992 n.185 – Disciplina del Fondo di Solidarietà
Nazionale in Agricoltura - Nuovi criteri per l’istruttoria delle istanze – Modifiche alla deliberazione n.
3568 del 27/10/97”;

-          n. 1140 del 29 luglio 2002 “Legge 14.02.1992 n.185 – Fondo di Solidarietà Nazionale in
Agricoltura (F.S.N.) – Modalità delle segnalazioni dei danni di eventi calamitosi”;

-          n. 1437 del 29 dicembre 2008 “D.Lgs. n. 102 del 29.0.2004 e s.m.i. - Disciplina del Fondo di
Solidarietà Nazionale in Agricoltura – Concessione agli Enti pubblici di contributi per il ripristino di
opere di bonifica danneggiate da eccezionali avversità atmosferiche. Provvedimenti”;

-          n. 100 del 20 febbraio 2012 “Fondo di Solidarietà Nazionale in Agricoltura (F.S.N.). D.G.R. n.
1140 del 29 luglio 2002 ad oggetto” Modalità delle segnalazioni dei danni di eventi calamitosi”.
Provvedimenti”;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla revisione delle procedure disciplinate dalle succitate
deliberazioni della Giunta Regionale, al fine di adeguarne i contenuti alla luce della vigente normativa
dell’UE e nazionale in materia;

RITENUTO necessario per tale scopo approvare il documento (allegato A), quale parte integrante e

3/5DGR N. 167 DEL 10-06-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
9
3
9
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



sostanziale del presente provvedimento, che definisce le “Modalità e procedure per l’attivazione e
l’attuazione degli interventi compensativi ex post di cui al D.Lgs. 29.03.2004, n. 102 e s.m.i., finalizzati alla
ripresa economica e produttiva delle imprese agricole che hanno subito danni da calamità naturali o
avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali”, in coerenza con le disposizioni nazionali e
comunitarie vigenti;

VISTI, infine:

-          il D. Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-          la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n.376 del 01.08.2014”;

-          il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che
prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari –
di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in
materia di protezione dei dati personali;

-          la deliberazione della Giunta regionale n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto”
Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30
giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del
trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)”;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
di approvare l’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che1.
definisce le “Modalità e procedure per l’attivazione e l’attuazione degli interventi compensativi ex
post di cui al D.Lgs. 29.03.2004, n. 102 e s.m.i., finalizzati alla ripresa economica e produttiva delle
imprese agricole che hanno subito danni da calamità naturali o avversità atmosferiche assimilabili a
calamità naturali”;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del Bilancio regionale;2.

di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica3.
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade4.
nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 01.08.2014;

di pubblicare integralmente il presente atto sul sito web, sul Bollettino ufficiale nonché nell’Albo5.
Pretorio on line della Regione Molise;

di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei6.
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,
ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE

RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -
SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIUSEPPE PAOLETTI

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 
4/5DGR N. 167 DEL 10-06-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
9
3
9
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 167 DEL 10-06-2022

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
4
9
3
9
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
9
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


